Etymologia, quae Latine nominis interpretatio, seu veriloquium, & cum verbi nouitas refugitur, notatio dicitur (quandoquidem nomen est rei nota) designat id quod nomen concipit. Ex eius vi sumitur quandoq; argumentum, ut tumultus, id est, timor multus. Nec attendimus hic fortuitam verbi conditionem, quae apud diuersas nationes varia est; alioqui non haberet locus in eo ipso, de quo agitur, sed verbi sensum aduertimus, qui a re non separatur. Sic *Vlp. l. xii. Rerum*, inquit, uocabula immutabilia sunt, hominum uero mutabilia. Neq; omnium nominum interpretationes dari possunt, neque ea omnes uerae sunt, quas Grammatici comminiscuntur. Utendi autem notatione parca & accommodata, dum occasionem locus obtulerit.

Coniungata sunt ex uerbis generis eiusdem: quae nimirum ab uno uerbo deriuata diuerso modo inflectuntur, ut sapientia, sapiens, sapere, sapienter. Huc pertinet locus a casibus: quem *Aristoteles* esse inquit, cum a principali aliquo nomine aduerbia deducuntur,

ut à sapientia sapienter, à iustitia iuste. Vocantur autem Coniugata, quia similitudine vocis sub unum quasi iugum coguntur.

Genus Cicero dicit esse id, quod duas aut plures formas natura quidem inter se differentes, sed vocis communione non dissimiles continet. Sicuti virtus genus est suo sinu coercens prudentiam, iustitiam, fortitudinem, & temperantiam: quae quidem inter se differunt, sed nomen virtutis aequè singula usurpant. Quo etiam modo species individua complectitur. De Orat. 2.

Species seu forma est, quae propriis affecta differentibus nunquam a genere coniungitur. Neque enim species aliud est, quam genus certis differentiis informatum, velut animal rationis capax homo est. Monet Fabius à specie ad genus affirmativè, contra à genere ad speciem negativè argumentum valere. Nam species habet firmam generis probationem, refutationem infirmam; contra genus firmam habet refutationem formae, probationem infirmam. Itaque hi loci mutui sunt inter se: quoniam ut à genere ad formam, sic à specie ad genus argumentamur. quamvis genus à forma, nisi totum sumatur, separari possit, forma à genere non possit: nam si *piatanum dixeris, statim eam arborē esse intellexeris.* Lib. 1. cap. 1.

Similia sunt, quae cum diuersa sint, eiusdem tamen qualitatis sunt. Est autem similitudo, quam Graeci *παρόμοιον* vocant, Philosophis & Oratoribus vsui, quoniam videtur ad persuadendum aptissima. Pulcherrima illa est apud Fabium, quemadmodum vascula oris angustis superfusam humoris copiam respuunt, sensim autem instillantibus replentur; sic tenera puerorum ingenia grandia non percipiunt, modica & viribus suis apta commodius addiscunt. At similitudo, quae non omnibus suis partibus explicatur, sed rerum, aut personarum